

Consiliul Raional Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
L72 Horodiste - Sudarca**Valoarea de deviz 2 058 768 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	17,2800	992,75 0,00	17 154,72 0,00
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	17,2800	799,50 0,00	13 815,36 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	2 506,0000	12,48 0,00	31 274,88 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	17,2800	107,80 10,93	1 862,87 188,86
5	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1 600,0000	10,63 10,63	17 001,60 17 001,60
		<i>Total</i>	Lei			81 109,43
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				81 109,43 17 190,46
		2. Amenajarea podetului				
6	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub	m3	3,8000	170,93 170,93	649,52 649,52

1	2	3	4	5	6	7
		podete				
7	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,0000	23,38 23,38	46,75 46,75
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	17,4000	127,12 60,72	2 211,81 1 056,53
9	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	20,0000	20,09 1,43	401,85 28,54
10	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	3,8000	895,83 233,77	3 404,17 888,34
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	5,0000	445,39 11,23	2 226,93 56,17
		<i>Total</i>	Lei			8 941,03
		Total Amenajarea podetului Inclusiv salariu				8 941,03 2 725,85
		3. Imbracaminte din beton asfaltic				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	48,0000	36,30 0,00	1 742,40 0,00
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	864,0000	394,34 18,22	340 713,21 15 738,62
14	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	4 800,0000	97,05 3,64	465 850,99 17 487,36

1	2	3	4	5	6	7
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,4400	9 219,14 0,00	13 275,56 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 800,0000	121,21 1,52	581 831,09 7 286,40
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	800,0000	31,50 0,96	25 197,89 769,93
		<i>Total</i>	Lei			1 428 611,14
		Total Imbracaminte din beton asfaltic Inclusiv salariu				1 428 611,14 41 282,31

		Total	Lei	1 518 661
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	13 770
		Total		1 532 431
		Cheltueli transportare	3 %	38 956
		Total		1 571 387
		Cheltueli de regie	6 %	94 283
		Total		1 665 670
		Beneficiu de deviz	3 %	49 970
		Total		1 715 640
		TVA	20 %	343 128
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 058 768 61 200

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

L72 Horodiste - Sudarca

Valoarea de deviz 2 058 768 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	27,7400	30,36	842,19
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,9400	30,36	28,54
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,6680	30,36	961,44
4.	7129020012800	Pavator	h-om	520,2500	30,36	15 794,79
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	816,0000	30,36	24 773,76
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,7608	30,36	235,61
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	586,0460	30,36	17 792,36
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,3600	30,36	769,93
		Total manopera				61 200

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	451,2000	938,62	423 505,34
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	451,2000	1 189,00	536 476,80
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	175,3920	219,00	38 410,85
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	100,8000	219,00	22 075,20
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 053,2160	219,00	230 654,30
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0691	219,00	15,13
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	28,8000	925,00	26 640,00
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,7550	219,00	603,35
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,9868	150,00	448,02
10.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	6,5550	295,00	1 933,72
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0522	2 995,00	156,34
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2784	2 995,00	833,81
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0174	2 995,00	52,11
14.	2320187315789	Decofrol	kg	2,0880	24,85	51,89
15.	23203226000401	Bitum	t	1,4832	8 888,00	13 182,68
16.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	714,4000	1,50	1 071,60
17.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	20,5000	18,21	373,31
18.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	52,8000	18,21	961,49

19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	52,8000	18,21	961,49
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,7400	18,21	31,69
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0880	9,95	20,78
22.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,8700	9,95	8,66
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	136,3600	0,50	68,18
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0260	0,50	0,51
Total materiale de construcții						1 298 536

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4320	215,00	92,88
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	108,0528	275,00	29 714,52
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	25,8000	195,00	5 031,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	303,3570	195,00	59 154,62
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,8000	155,00	1 364,00
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	25,4400	545,00	13 864,80
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	35,4240	390,00	13 815,36
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,9120	240,00	1 658,88
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,2800	95,00	216,60
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9500	185,00	175,75
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	160,3840	195,00	31 274,88
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,8510	185,00	2 562,44
Total utilaje de construcții						158 925

Total	Lei	1 518 661
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	13 770
Total		1 532 431
Cheltueli transportare	3 %	38 956
Total		1 571 387
Cheltueli de regie	6 %	94 283
Total		1 665 670
Beneficiu de deviz	3 %	49 970
Total		1 715 640
TVA	20 %	343 128

Total deviz:

2 058 768

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Consiliul Raional Donduseni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			992,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	275,00	992,75
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			799,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	390,00	799,50
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			12,48 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	195,00	12,48
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			107,80 10,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,36	10,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	219,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	240,00	96,00
5	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			10,63 10,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	30,36	10,63
		2. Amenajarea podetului				
6	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			170,93 170,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	30,36	170,93
7	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			23,38 23,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	30,36	23,38
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			127,12 60,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,36	5,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	30,36	55,26
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	9,95	0,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	18,21	1,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	9,95	1,19
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	24,85	2,98
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	2 995,00	8,99
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 995,00	2,99
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	2 995,00	47,92
9	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			20,09 1,43
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	30,36	1,43
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,21	18,67

1	2	3	4	5	6	7
10	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			895,83 233,77
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	30,36	221,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,36	12,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,50	282,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	150,00	117,90
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	219,00	158,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,50	0,13
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	95,00	57,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	185,00	46,25
11	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			445,39 11,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,36	11,23
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	295,00	386,74
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	195,00	29,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	185,00	4,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	275,00	13,20
		3. Imbracaminte din beton asfaltic				
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			36,30 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	275,00	36,30
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			394,34 18,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	30,36	18,22
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	219,00	44,46
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	219,00	266,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,50	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	275,00	11,55
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	195,00	50,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	185,00	2,77
14	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			97,05 3,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	30,36	3,64
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	938,62	88,23
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	925,00	2,77
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	18,21	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	195,00	2,20
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 219,14 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 888,00	9 154,64
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	215,00	64,50
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			121,21 1,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,36	1,52
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 189,00	111,77
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	925,00	2,77
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,21	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	195,00	1,03
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	195,00	1,03
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	545,00	2,89
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			31,50

1	2	3	4	5	6	7
						0,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	30,36	0,96
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	219,00	27,59
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,50	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	275,00	0,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	185,00	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	155,00	1,71
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	195,00	0,09

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.